Hinc secundo perspicitur vera ratio, cur Augustinus doceat libertatē arbitrii in Adamo fuisse maximam, neque quenquam in hac vita esse cuius arbitrium ita liberum sit: *Nulla quippe sunt, ait Augustinus, que agunt homines mala à quibus cu liberum est abstinere, sed nullam liberum est quam illi sint.* Quid ita? *Qui Deo suo à quo erat conditus rectus, nullo profus vicio depravatus astabat.* Nimirum quia omni concupiscentiæ captivitate arbitrium eius profus vacuum fuit. Et hæc est etiam vera ratio, cur

Adami arbitrium seu voluntatem Augustinus sæpe dicat absolutè fuisse liberam, & nostram neget: *Quis enim nescit sanum & inculpabilem factum: & libero arbitrio, atque ad iuste vivendum potestate libera constitutum.* De nobis vero in hac ruina constitutis dicit: *Nunc ei qui dicit (id est, etiam Apostolo Paulo) quod nolo malum hoc ago (id est concupisco invidus) abstinere inde liberum non est.* Et in eodem libro multò post: *Hinc ad bene vivendum & ad rectè agendum per voluntatis arbitrium, asserere liberum, clamantem tibi, mentis, non quod volo ago, quasi dicat non sum liber, ut alibi dicit. Nimirum quia Adam omni peccato sibi concupiscentialiter dominante vel blandiis arbitrium proflitane profus caruit, ut pote cui nihil concupiscentialiter resistebat, à quo malo nemo in hac vita penitus ita liberatur, ut nihil pestis istius arbitrium per intervalla, magis aut minus fatigantis reliquum sit.* Deplorat itaque iacturam istius magnæ libertatis in libro de correptione & gratia: *Nunc verò posteaquam est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam maioribus donis adiuvanda remansit infirmitas.*

Hinc tertio intelligitur, cur in Augustini principiis libertas ista per solam gratiam dari & augeri & compleri possit, hoc est, cur nemo liber arbitrio ista libertate peccati esse potest, nisi filius liberaverit. Nimirum, non quia peccati remissio per gratiam dari debet (ut Pelagiani quoque voluerunt) non quia inde opera bona quæ quis operari debet, supernaturalia sunt (ut illi qui doctrinæ sancti Augustini non satis periti sunt, suspicantur) sed quia non est potestas in cælo vel in terra quæ voluntatis arbitrium ab horrendo illo concupiscentiæ iugo

Epist. 89.

Ioan. 8.

Epist. 44.

Lib. 1. cont.

Iul. c. 21.

Lib. 1. cont.

Iul. op. 1.

imp. f. 40.

Lib. de nat. & grat. 43.

Lib. 1. op. 1. imperf. 41.

f. 149.

Lib. de Cor. & grat. 11.

In Enchirid. c. 30.

in iugo, captiuitate, dominatione, blandicijs illud superantibus, si sibi etiam iustificati relinquuntur, liberare potest, nisi solum gratuitum adiutorium gratia Dei. Hæc est enim vera ratio, cur dicat Augustinus. *Ad iuste faciendum, liber non erit nisi à peccato liberatus, esse iustitia ceperit seruus: & iterum: Quid enim boni operari potest peritrus, nisi in quantum fuerit, a perditione liberatus?* Nempe quia etiam iustus ab illa perditione victoris peccati illius magis magisque liberatur. *Victore enim, ut addit, peccato amicum est liberum arbitrium. A quo quis enim devictus est, huic & seruus additus est.* Et iterum in retractionibus: *Voluntas ipsa id est arbitrium voluntatis, nisi Dei gratia liberetur à seruitute, à qua facta est serua peccati, & ut vitia superet, adiuveretur, recte pieque vivi à mortalibus non potest.* Et iterum: *In tantum enim libera est, in quantum liberata est voluntas.* Et hæc de causa notat sapè ab Apostolo non esse dictum: nunc autem liberi à peccato, sed nunc autem liberati à peccato: *Liberos, inquit, dixit iustitia (id est à iustitia) non liberatos. A peccato autem non liberos, sed vigilanti se me maluit dicere liberatos, referens hoc ad illam Domini sententiam: Si vos filius liberauerit, tunc verè liberi eritis.*

In retrat. 1. 1. ad Iust. c. 2.

In retrat. 1. 1. ad Iust. c. 2.

Hinc quartò vera & genuina causa elucescit, cur Augustinus semper doceat liberum arbitrium in sempiterna felicitate non periturum, sed multò magis liberum futurum esse, quàm in hac vita fuit. Miro hinc effingunt sibi, & Augustino offundunt fucos plerique recentiores, ut explicent, in quo maior illa libertas constituta sit: nempe, inquit, quia liberius eligeret hoc vel illud bonum. Nec enim aliam arbitrij libertatem, quàm indifferentia suspicari possunt. Sed profectò quis quis ea, quæ hæcenus ex clarissimis principijs eius derivavimus, intellexerit, jam me tacente palam cernet, nihil insulsius, nihil ab eius doctrinæ filo discrepantius dici posse. Nam huiusce solutionis (ut liberè dicam in explicanda libertate quid sentio) in universis operibus Augustini, quibus nihil frequentius & libentius, quàm de arbitrij libertate disserit, non est vestigium: sed excogitata est, ut eius doctrinam toto cæli cardine differentem, ad suam torqueant; non suam ad ipsius normam corrigant. Itaque verus Augustini sensus est, arbitrium voluntatis in cælo liberius futurum esse, cum peccare non poterit, quia ab omni peccati, hoc est, concupiscentiæ seruitute remotius, quia à tota illa exhausta peste liberatus, quia plenitudine charitatis sanius, quia ineffabili diuini amoris delectatione fortius, stabilius, & indeclinabilius. Nam ad utrumque libertatis terminum, & à quo liberatur arbitrium, & ad quem liberatur, & ad ipsius liberationis modum, in ista sua doctrina respexit Augustinus.

De respectu ad terminum à quo liberamur, dubitari nullo pacto potest. Nam non est alia libertas, nisi à peccato, quæ Augustinus aduersus Pelagianos iuxta scripturas jam sæpissimè repetitas propugnat; quæ scilicet libertate nos Christus liberauit. Vnde impossibile est, ut ab

A ea respectus ad terminum à quo fit liberatio, secludatur, cum eam involvat essentialiter, sicut ex eius tot testimonijs allegatis perspicuum est. Nam sicut in prima liberatione à peccato dominante, non potest intelligi libertas ab eo sine respectu ad illum terminum, nec in secunda cum peccati illius tyrannis magis frangitur, ita nec in tertia. Nam hinc sunt illa sancti Doctoris verba de Prophetâ cum liberationem plenam à dominante iniquitate imploraret: *Optat pl. n. s. man. futura vitæ libertatem, scilicet ne dominaretur iniquitas seu pessimam libertatem à dominante iniquitate, non tacet propriam potestatem.* Hinc illa de Apostolo liberationem à corpore mortis, id est, vitij corporis plenam implorante: *Nec plenam libertatem (qualis in cælo erit) habere dicendus est, qui se adhuc postulat liberari.* Hinc illa perspicua de tali plena à peccato libertate: *Quid autem liberius libero arbitrio, quando non poterit seruire peccato? Quali dicat, quid à peccato liberius & remotius illo arbitrio, quod ei peccato, à quo liberatum est jam amplius seruire non poterit? Et alibi, cum dixisset arbitrium hinc malè vellet, postea verò malè nolle, id est peccare peccatoque seruire non posse, statim adiicit euidentius: Nec ideo libero carebit arbitrio. Multo quippe*

Epist. 89.

lib. de natu. ra & grat. 1. 47. 33.

In Enchir. c. 103.

Lib. 21. de Cris. c. 30.

Tract. 47. in Ioan.

B *liberius erit arbitrium, quod omnino non poterit seruire peccato. Quid est hoc, nisi multo liberatus erit arbitrium, quod non amplius in seruitute peccati ruere potest? Et adhuc illustrius: Nec ideo (beati) liberum arbitrium non habebunt, quia peccata eos delectare non poterunt, id est, quia tentari peccati seu concupiscentiæ delectatione non poterunt. Hoc enim apud Augustinum est peccati delectatio; magis quippe erit liberum à delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum, id est, à concupiscentiæ delectatione, usque ad impossibilitatem habendi concupiscentiam delectationis. Non possem omni verborum delectu clarius oculis subijcere eum, quem dixi esse Augustini sensum, quàm ipse subiecit. Vnde definitiva eius sententia superius explicata, Quando plena & perfecta libertas erit? Quando nulla inimicitia (carnis aduersus spiritum concupiscentis quam latissimè declarauerat) quando novissima destruetur mors.*

D Ad terminum etiam ad quem liberationis seu libertatis ab Augustino respici, hoc est, ad non peccandi beneque vivendi potestatem, & ad ipsum liberationis modum, maiorem scilicet charitatis delectationem, res æque manifesta est, nam hoc ille ultimus locus clarè loquitur: non enim solum dicit beatorum arbitrij magis liberum futurum à delectatione peccandi, hoc est, à peccato seu delectatione peccati, qui est terminus à quo arbitrium liberatur, sed eo usque progressuram istam liberationem ut delectetur indeclinabiliter non peccare, hoc est, ut iustitiam peccato repugnantem delectabiliter & indeclinabiliter diligat. Et hinc est, quod statim istam maiorem beatorum libertatem in bono seu in termino ad quem, non in eo ponit quod arbitrium sit indifferentius ut

hoc vel illud bonum diligit, sed quod sit potentius ad non peccandū, hoc est, stabilis, & in iustitiā (quā Deus noster est) dilectione confirmatus. Causam enim cur sit liberius istam reddit, quod cum Adami arbitrium ita liberum fuerit, ut potuerit non peccare; *Hoc autem,*

Lib. 22. de Civit. c. 30.

inquit, nouissimum eo potentius erit quo peccare non poterit. Nimirum, iuxta doctrinam quam ex eo paulo ante produximus, quod arbitrij libertas sit etiam potestas eius: & proinde quod liberius, eō potentius ad iustitiam diligendam.

Ibid.

Sed omnia ista tria, & terminum à quo libertatis, & ad quem, & modum liberationis per delectationem caritatis simul eleganter in eodem illo libero de Civitate complexus est: *Erit ergo illius civitatis & vna in omnibus, & insuperabilis in singulis voluntas libera.* Et in quo libera? Num quia indifferentius ut eligat hoc vel illud bonum? *Ab omni malo liberata.* Ecce terminum à quo: *& impleta omni bono.* Ecce terminum ad quem, quia boni, id est, Dei dilectione plena est. *Fruens indeficienter aeternorum iucunditate gaudiorum.* Ecce liberationis modum.

Lib. de nat. grat. c. 58.

Hoc est enim quod ante alijs verbis expresserat usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberationem: quae delectatio indeclinabilis non est alia, nisi fructio indeficiens aeternorum & iucunda gaudiorum. Hoc libertatis à peccato incrementum & felicissimum complementum & modum, alijs verbis eodem sensu circumscriptis alibi: *Pro sanandis (membris) orare debemus, ut absolutissima cui nihil addi possit sanitate (quae charitas est) perfecta Dei suavitatem plenam libertatem percipiamus.* Ecce absolutissima beatorum sanitas, perfecta suavitatis, plena libertas est. Et rursus alibi, pari verborum evidentia & efficacia: *Quia peccavit voluntas secuta*

Lib. de pers. fact. iust. c. 4.

est peccantem peccatum habendi dura necessitas donec tota sanetur infirmitas, & accipiat tanta libertas, in qua sicut necesse est permaneat beatè vivendi voluntas, ita sit etiam bene vivendi & nunquam peccandi voluntaria felicitas, necessitas. Summam hic beatè libertatis in tribus sitam esse declarat. Primo in eo quod tota sanetur infirmitas, quae, iuxta perpetuam Augustini phrasim, est illud ipsum peccatum quod concupiscentiam dicimus, à quo proprie veluti termino à quo efficitur liberi, ea libertate qua nos Christus liberauit: secundo in eo quod perpetua sit voluntas beatè vivendi, quae non est alia nisi voluntas fruens aeternorum iucunditate gaudiorum, seu indeclinabilis plenae iustitiæ delectatio. Vbi proprie exprimitur modus liberationis per ineffabilem illam caritatis suavitatem, quae facit ut nulla peregrina peccati vel concupiscentig delectatio amplius irrepere queat. Tertio in eo quod simul permaneat non peccandi beneque vivendi voluntaria felicitasque necessitas, hoc est, voluntas felix, immutabilis, & necessaria (ut ita nostri seculi verbo & sensu loquar) non peccandi recteque vivendi; qui propriissime est terminus ad quem fit illa suprema beatissimaque liberatio. Omnia denique tria non sunt aliud, quam id quod in libris de Civitate Dei dixerat, voluntas libera, liberata omni malo, & impleta omni bono, fruens indeficienter

aeternorum iucunditate gaudiorum: vel, ut brevius aetatis nostrae phrasi loquar, *amor beatissimus,* diversis respectibus quasi à diversis lateribus consideratus. Nonne videtur Augustinus, quantum ex istis omnibus eius testimonijs liquet, ne solum se quidem unquam de absentis illis glossis verborum eius, quae in nonnullis proferuntur? Si enim illas de industria declinare voluisset non potuisset ab eis longius recedere, non solum in explicanda maiori libertate beatorum, sed etiam suam quacumque praesentis vitae. Hoc enim confidenter mihi asserere licet, cuius probationem in suum locum differo, in univcrsis voluminibus quae contra Pelagianos exarata sunt, totoque illo conspectu de salute, destructivae per gratiam arbitrij libertate, non aliam ullam elucere libertatis arbitrij faciem, quam produximus, nec esse vestigium ullum, quo Augustinus unquam de tali indifferenti libertate ad eligendum hoc vel illud bonum cogitasse, multo minus ad eam depellendam calumniam causa confugisse videatur. Constantissima quippe doctrina eius, paucis verbis quicquid de libertate respectu termini à quo, ad quem, modi liberationis quorumcumque sive aegrotorum sive sanorum, dictum est, complectentibus, comprehenditur: *Hac voluntas tanto erit liberior, quanto sanior, tanto autem sanior, quanto diuina gratia, misericordiaeque subiectior.* Nam illa gratia est quae sanitatem, id est, charitatem, illa est quae suavitatem, hoc est, omnem charitatem, illa est quae non peccandi necessitatem, hoc est, indeclinabilem charitatem, & per hoc summam à servitute peccati libertatem arbitrio voluntatis impertit. Haec enim est lex libertatis non servitutis. Qui sic Doctor beatissime & profundissime? *Quia charitatis vitique non timoris.* Homines enim facit carnalis timor & cupiditas servos, peccati seu cupiditatis, Evangelica fides, spes, & charitas liberos. Nam idcirco in bene agendo nullum est vinculum necessitatis, quia libertas est charitatis.

Epist. 89.

Lib. de nat. & grat. c. 57. Lib. 3. ad Bonif. c. 4.

Lib. de natura & gratia c. 63.

CAPVT DECIMVM.

Triplex liberi arbitrij status, ad bonum, vel malum, & ad utrumque. Vnde haec restrictio ad unum, vel indifferentia contrarietatis nascatur.

HAtenus duo illa membra libertatis explicuimus quibus terminus à quo libertatis exprimitur, libertatem à iustitia, & à peccato, seu, ut hoc saeculo loquuntur usitatus, comparatione termini ad quem, libertatem ad malum & ad bonum. Nunc aliquid breuiter dicendum est, quomodo illae libertates arbitrij à diversis statibus eius participantur. Nam quamuis liberum arbitrium seu libertas eius, illa generalis, quam initio tractatus huius explicuimus, sit in univcrsum proprietatis creaturae, imo naturae rationalis & intellectualis, non tamen in omni supposito eandem suorum actuum latitudinem habet. Generatim quippe tam late patet liberum seu libertatis arbitrium, quam voluntatis arbitrium, quia liberum arbitrium & voluntatis

tatis arbitrium apud Augustinum idem esse declarauimus. Voluntas autem, prout natura quam afficit, diuersa fuerit, vel etiam prout in eadem natura peccatis praeuigilante, ex praeuigilante proposito profluentibus se differerit, ad actum plura paucioraque genera dilatatur aut restringitur.

Quomobrem sicut diuina natura, bonitas immutabilis est, & indefectibilis quia simplex, ita voluntas aequae simplex, ad quam bonitas proprie spectat, ab amando hoc bono, hoc est seipso, neque mutari neque deficere potest: ita ut quicquid amauerit, praeter se, non nisi sub eadem illa suprema bonitate, & ad eandem illam supremam bonitatem referendo amare possit: quae cumque vero creata natura, hoc ipso quo ex nihilo facta, neque simplex est, etiam mutari & deficere potest: *Et bonum solum*

simplex, inquit Augustinus, & ob hoc solum incommutabile quod est Deus. *Ab hoc bono creata sunt omnia bona, sed non simplex & ob hoc mutabilia.*

Et alibi: *Vnde colligitur non ob aliud res desicere, vel posse deficere, nisi quod ex nihilo facta sint. Ex hac igitur defectibilitate, quae ad nihilum, tanquam ad solum patrium vergit, omnis creatura rationalis hoc habet, ut etiam voluntas eius a veri & summi boni dilectione, aliud inferius bonum, quod non debuit, amando, deficere, hoc est, peccare possit: *Voluntarius enim defectus, quo anima rationalis ad ea quae infra sunt condita, conditore suo deserto, ad nat. assellum, hoc est quod peccatum vocatur. Ex illa igitur naturarum diuersitate nascitur duplex arbitrii status naturis ipsis congruus & adnatus, ut arbitrium naturae incommutabilis peccare non possit, mutabilis possit. Hae enim uti voluntatem ita etiam libertatem ad malum declinare potest, illa non potest. Ista utriusque naturae & arbitrii proprietates, si naturam species, immutabilis, & in beatis damnabilibus permanet. Nam etiam nunc beati & dauidi mutabiles natura sua sunt, quandoquidem Deo volente mutarentur, sed remuneratione donationeque factum est, ut illa naturalis in utramvis contrarietatis partem flexibilitas amplius flecti nequeat. *Aliud est esse enim Deum, aliud partem Dei. Deo natura sua peccare non potest: particeps vero Dei ab illo nec potest peccare non possit.* Sic igitur Creatoris arbitrium liberum est, sed ita ut non nisi bonum velle possit: creaturae itidem liberum, sed ita ut & bonum velle possit & malum. Nam hoc ipsum, a bono scilicet increato, cui amore adhaerebat, deficere posse, hoc est, ei posse velle malum.**

Lib. v. conu. conu. d. 119.

Lib. v. de conu. conu. d. 130.

Cum tali ergo arbitrio in utramque partem libero & flexibili conditus est angelus & primus homo; sicut hoc accuratius ex Augustino in initio demonstrauimus. Nam quamuis angelus, & in primis, Adam, Scriptura testis, rectus conditus fuerit, hoc est, cum voluntate rectitudinem aeternae veritatis amante, nec in creaturas adhuc illa concupiscentia vel amore curuata, talis tamen fuit, ut deserere posset rectitudinem suam, ut pote in quo nonnumquam illa bona voluntas quae diligebat istud

A incommutabile bonum, ita torrente voluptatis inebriata & firmata fuerit, quin adhuc leatum illud amoris vinculum posset abrumpere, & ita bene velle posset & male. Quomobrem ille primus est in creatura liberi arbitrii status, ad utramque non solum contradictionis, sed & contrarietatis partem prorsus flexibilis & indifferens: ita diuina iustitia praemium & supplicium liberorum voluntatis motuum temperante, ut quod quisque sibi fruendum liberè delegisset, siue creaturae, siue creatori, siue peccatum, siue iustitiam, hoc ipsum ei permittendo vel donando, stabiliter velut praemium retribuere. Angelos itaque qui seruata voluntatis rectitudine sibi similes manserant, sibi similiores fecit, ut & ipsi ad illum libertatis apicem, quo peccare, hoc est, iustitiam adamatam amittere non possent, suo auxilio condescenderent; eos vero qui iustitia derelicta peccatum adamauerant, stabili ac perpetua peccati seruitute multauit. *Deus enim, ut Augustinus, iustitiam moderatur, ut pro cupiditatibus & electionibus suis, seruitutes eorum, libertatesque distribuat. Ipse enim sicut naturarum omnium creator est, ita voluntatum bonarum adiutor & remunerator, malorum autem relictor & damnator.*

Ex hac igitur spontanea creaturae rationalis in utramque partem liberrima discretionem, illa aequabilis libertatis indifferentia, velut bilancis aequilibrium perijt. Magno enim impetu voluntatis pars altera creaturae rationalis sursum raptam, deorsum altera precipitata est; & iustitia utramque prosequente, cum nihil esset quod utriusque ponderis impulsu auferret aut minuere, ubi voluntas uniuscuiusque cecidit, ibi mansit. Sic aliud duplex libertatis genus, vel duplex status potius exortus est, vnus in quo quemadmodum Deus, creatura Deo simillima & eiusdem boni amore stabilita, iam nihil mali amplius velle potest; alter in quo creatura Deo dissimillima & boni sui amore spoliata, nihil boni. Nam cum concupiscentia peccati, sibi velut victo, & in seruitutem eius additio dominante, se liberare non possit, non potest etiam ad illud aequilibrium per se redire, nisi gratia liberauerit. Nec tamen idcirco arbitrium liberum esse desinit. Non enim in eo libertas arbitrii sita est, ut utrumque genus actuum bonorum malorumque possit aequaliter, sed ut in quocumque actus potestatem habeat, siue in bonos siue in malos, in illos liberè feratur voluntate. Cum enim hoc liberum sit, quod est in potestate voluntatis, actus illi alterius partis, quorum potestate caret, non sunt amplius in ipsius potestate, ideoque nec in ipsius libera voluntate, proinde nec liberi: sed respectu oppositi generis arbitrium est liberrimum, eoque liberius, siue vera, siue serui libertate, quo minus ab illis alterius partis amore retrahitur & impeditur, sicut hoc in ipso libertatis archetipo creatore omnium, in beatisque creaturis eius, Augustino sapius teste, & omnibus Theologis consentientibus perspicuum est.

Ex quo profectò consequenter liquet, quod illa

illa

illi maior quasi latitudo libertatis respectu tam boni quam mali, quæ in illo primæ uo hominum & Angelorum statu apparuit, non ex natura, multo minus ex perfectione liberæ voluntatis fluxerit, sed potius ex ejus naturali & concreata imperfectione, qua ex perfectione vera libertatis sua voluntate excidere potest, nisi Deus impediatur unde fieri non potest, ut ista latitudo actuum liberæ voluntatis, sit natura vel perfectio libertatis, sicut fieri non potest, ut potestas claudicandi sit natura vel perfectio potestatis progressiue, vel potestas errandi intelligentiæ, vel mortalitas hominis, vel ærotabilitas carnis. Nullius enim naturæ perfectio in eo sita est, quod possit in agendo vel essendo deficere, sic videlicet, ut si Creatoris beneficio impediatur, perfectio naturæ vel natura ipsa destruat. Poterat igitur Deus talem humanam & angelicam instituere naturam, ut solus eam delectaret Deus, ejusque voluntati sine ullo non solum impedimento tentationis, sed etiam possibilitate defectionis obtemperaret, sicut nunc pars ejus quædam in cælis immobiliter & indeficienter obtemperat. Non enim ideo liberum arbitrium non habet, quia peccata eos delectare non possunt.

Lib. 22. de
Cinis. c. ult.

Magis quippe esset liberum, à delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum. Nam Deum ab initio creaturæ suæ, conferre non potuisse sine præiudicio libertatis, quod ei postea sine præiudicio libertatis contulit, ut ei amoris perfectione simillima,

nec ipsa posset sua libertate deficere, hoc est, bonam liberamque voluntatem amittere, per absurdum est. Quapropter neque natura liberi arbitrii, neque perfectio libertatis, imo neque status viatoris fuisse violatus, si talem Deus hominem angelumve condidisset, ut cælestis delectationis magnitudine & firmitate liberum eorum arbitrium non posset creaturam Creatori diligendo præponere. Hoc enim extra dubium in Christo Domino sine detrimento libertatis ejus, sine interitu status viatoris, & quod est mirabilius, una cum ipsa beatifica visione & amore cõigit; & in sanctissima ejus Matre eo facilius, quo inferiore gradu & alio ex capite contingere potuit. Nimirum ut etiam illa sublata concupiscentia, gratiæque magnitudine voluntatem ejus inseparabiliter confirmante, etiam sine beatifica visione peccare non posset. Quod iuxta Augustini principia probare non est difficile, sed non est huius loci. Non ergo natura vel perfectio libertatis, sed connaturalis ordo rerum, quæ ab imperfectis ad perfectiora progrediendum esse præscribat indifferentem illum libertatis gradum ad bonum & malum postulavit: *Seruarii gradus erant*, inquit Augustinus, *divini muneris, ut primum daretur liberum arbitrium, quo non peccare posset homo, sicut & peccare. Notissimum quo peccare non posset, atque illud ad comparandum meritum hoc ad recipiendum præmium pertinere.*

CAPVT XI.

Error Pelagianus est, requiri ad libertatem, indifferentiam ad bonum & malum: sed potest esse libertas, destructa ad malum.

Quamobrem perperam de liberi arbitrii natura philosophantur, qui hominem vel angelum non liberi arbitrii futurum esse suspicantur, si non æqualiter eorum voluntas flecti potuisset aut etiamnum posset in bonum & malum. Error iste à Pelagianis patronis ejus fidelissimis originem ducit. Principium enim apud ipsos primo verum & indubitatum fuit, non esse liberum cui non in utramque contrariorum, bonum videlicet & malum, par potestas est. Quod fusè à nobis in illo opere quo Pelagianis erroris dogmata lustravimus eorumque sensum explicuimus, demonstratum est. Hic vnus aut alter Iuliani locus sit instar omnium: rem enim ibi fecimus exploratissimam. Sic ergo definit ipse libertatem arbitrii: *Libertas arbitrii in admittendi peccati & abstinendi à peccato, possibilitate consistit.* Ex qua regula, necessitatem omnem sive boni sive mali penitus excludendo, statim colligit: *Si ergo est, ut ratio prodidit, arbitrii libertas propulsatrix necessitatum, ut nemo*

Vide lib. 2.
de heresi
Pelag. c. 1.
& sequenti.

Lib. 1. operis
imperf. f.
118.

f. 122.

sit vel bonus vel malus, cui non sit liberum esse contrarium &c. Et insultans fundatissima doctrinæ Augustini, qua in libris ad Bonifacium dixerat, voluntatem quæ libera est in malis, liberam non esse in bonis: *Non minore plane stultitia professione, inquit, quam profanitate liberum vocas, quod dicit nisi vnum velle, non posse, hoc est, vel solum bonum vel solum malum.*

Doctrinam istam hauserat ex Pelagio præceptore suo & istius erroris fonte Iulianus. Nam Pelagius in fidei suæ libello, quem ad Pontificem Innocentium sui purgandi causa destinaverat, his verbis sententiam suam de ista in utramque partem pari potestate comprehendit: *Nos vero dicimus hominem semper & peccare & non peccare posse, ut semper vos liberi confiteamur esse arbitrii. Quo nihil aliud significat, quam id quod clarius discipulus eius pro palavit, non esse liberi arbitrii hominem, nisi semper & peccare possit & non peccare. Sententia ista sub Hieronymi nomine citari subinde solet, & in opusculo quod inscribitur:*

Symboli

Tomo 4. ope
rum hie
150ym

Symboli explanatio ad Damasum continetur. Sed reuera est Pelagij. Nam multas lacinias ex eo citat Augustinus libro de gratia Christi, quæ verbotenus in eo comprehensas videre licet, quæ de re plura diximus alio in loco.

Lib. 1. ad
Paul. c. 3.

Sententiam istam velut fortissimam & erroris Pelagiani nidum saepe & acerrimè refutauit Augustinus, & asseueranter docet ad libertatem arbitrij, non esse necessariam illam ad utrumque contrariorum, bonum videlicet atque malum indifferentiam; sed totam eius naturam in alterutro oppositorum duntaxat, siue in bono, siue in malo, subiecta alterius oppositi potestate, posse saluari. Nam in libris ad Bonifacium, ac illis loquens qui ab omni liberationis gratia submoti, sub peccato capti sine fide detinentur: *Hæc, ait, voluntas quæ libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia libera non est.* Quibus verbis perspicuè libertatem respectu solius mali asserentibus, cum Iulianus illam indifferentiam boni & mali negatam cerneret, ideoque stultitiæ professionem & profanitatem ascripsisset Augustino, qui liberum diceret, quod nisi vnum velle non posset, responderet ei sanctissimus Doctor, quasi rem Iulianus peraburdam protulisset, *Liberum non est nisi quod duo potest velle, id est bonum & malum? Liber Deus non est, qui malum non potest velle de quo etiam ipse dixisti, Deus esse nisi iustus non potest. Siccine Deum laudas, vt ei auferas libertatem? An potius intelligere debes esse quandam beatam necessitatem, quæ Deus iniustus non potest esse?* In qua sententia exemplum quod de Deo profert Augustinus, apud omnes etiam recentiores Theologos indubitatum est; sed eo scopo ab Augustino producitur, vt probet simili modo, liberam esse posse voluntatem in malis, ut ante dixerat, quæ non est libera in bonis, fallumque esse quod illi sententiæ Iulianus opposuerat, liberum non esse, nisi quod duo potest velle, bonum & malum. Et cum Iulianus iterum istam indifferentem libertatem ad utrumque contrariorum postulasset negassetque eam cum potestate ad unum tantum posse consistere, eandem solutionem ei reponit Augustinus: *Ergo nec in Deo est arbitrij libertas, quia malum facere non potest, sicut negare seipsum non potest: qui & nobis summo illo premio largiturus est; vt non quidem ipsi Deo, sed tamen angelis eius æquales, nec nos peccare possimus.* Sed Iulianus, cum inuictam ratiocinationem suam arbitraretur, ei tertio idem impingit confidentius, & apertam ei contradictionis absurditatem imputat, ut qui iustificaret dogmata sua promittens se liberum arbitrium non negare, quod ante mali (solius) postea boni (solius) necessitate subverteret. Sed respondet ei tertio Augustinus, necessitatem vnius contrariorum non repugnare libertati; *Dicitur enim ut video Deum necessitate premi, ut peccare non possit, qui utique nec potest velle nec vult posse peccare. Quæ beatissimâ necessitate & nos donandos esse profitetur.*

Lib. 1. ope
ei imperf.
fol. 150.

fol. 153.

fol. 154.

libertatem arbitrij etiam in sola ad malum potestate & libertate incolumem esse posse, & Iulianus eandem argumenti istius molem contra libertatem solius mali volueret & reuolueret, tandem perspicuis verbis errorem eius notat & comprimit: *Mulum erras qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis, illius peccati esse penam quod nulla necessitate commissum est.* Quod inductione variorum exemplorum probat. Et aliquanto inferius, cum retorsisset in eum Iulianus, quod voluntas peccatoris potuerit tam bonum velle quam malum vult, totumque figmentum necessitatis, quam sanctus Doctor asseruerat, evanuisse: exemplis tum errare docet Augustinus, magnaque veritatis fiducia doctrinæque Catholice securitate concludit: *Non est igitur impunitatis securitas in necessitate peccandi; sed ut non obis ista necessitas, donat ille cui dicitur, de necessitate liber meus erue me.* Ex quo sanè acerrimo conflictu, Catholicissimi pugilis cum Iuliano Pelagiani erroris architecto, manifestissimum euacuat, necessitatem siue solius boni, qualis in Deo, angelis & hominibus beatis lucet, siue solius mali, qualis in hominibus, quos damnatio omnis gratiæ exortes fecit, reliqua est, nihil omnino repugnare libertati, sed reipla tam perspicuè esse conuictam, ut errorem eius opinionem vocet. Nec tibi propriè de libertate ad bonum, quamvis illius nonnulla exempla protulerit, sed præcipuè de libertate & potestate solius mali, certamen vertitur; altero velut stultam profanamque sententiam impugnante qua dictum erat, voluntatem esse liberam in malis, quæ non esset libera in bonis; altero velut sanissimam Catholicamque doctrinam omni Scripturarum & rationum apparatu defendente.

fol. 155.

Lib. 1. ope
imperf.
fol. 159.

Sed nullibi res ista illustris patet, quam in daemonibus, qui amisâ irreparabiliter bene volendi & bene faciendi potestate solius mali potestati & libertatem habent. Sunt enim perfectissimè liberi à iustitia seruique peccati; nec ab illa peccati seruitute in æternum à Deo liberandi sunt, nec à seipsis liberari possunt. Amiserunt itaque penitus libertatem ad bonum, retentâ tamen perfectissimè libertate ad malum, iuxta regulam generalem aduersus Pelagianos: de arbitrij libertate ad malum latam: *Nec liberum in bono erit (arbitrium) quod liberator non liberauerit: sed in malo liberum habet arbitrium, cui delectationem malitia vel occulius vel manifestus deceptor inservit, vel sibi ipse persuasit.* Et rursum: *Liberum arbitrium usque adeo in peccatore non perijt, ut per illud peccare maxime omnes qui cum delectatione peccant & amore peccati hoc eis placet, quod est liber.* Ac tertio de peccatoribus qui mentis vtuntur arbitrio: *In peccato sua voluntate retinentur, & à peccato in peccatum sua voluntate præcipitantur. Non enim agit in eis etiam qui suadet & decipit, nisi vt peccatum voluntate committant, vel ignorantia veritatis, vel delectatione iniquitatis, vel utroque malo, & cæcitate & infirmitate.* Denique genera-

Lib. 1. ad
Ebn. c. 3.

lissimè: Hac voluntas qua libera est in malis, quae delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia libera non est. Quae quantumvis omnia de hominibus sub peccati dominantis potestate captivis dicta sint, eadem tamen profus, imò longè maiori ratione in spiritibus reprobis perfectissimè locum habent. Nam voluntas eorum maximè delectatur malis, maxima cum delectatione peccat, maximè hoc ei amore peccati placet, quod ei lubet, omniumque minimè per liberatorem à peccato liberati sunt, à quo seipsi eò minus suâ possunt potestate liberare, quò stabiliori damnationis & obdurationis obstricti sunt.

Ex cuius doctrina regulis, quas de libertate arbitrij ad peccandum generaliter Augustinus tradidit, etiam speciatim sententiam de daemonum libertate pronuntiat. Nam utrumque caput bicornis illius libertatis, sive retenta, sive perditæ in ejus libris æquè perspicuum est, dum & peccandi libertatem spiritibus damnatis tribuit, & benefaciendi negat. Nam de libertate bene volendi & benefaciendi Satanas sic loquitur in epistola ad Vitalem: *Regens eos infideles ad arbitrium suum, quod nec ipse habet liberum ad benefaciendum, sed ad maximam malevolentiam pena in scelus obdurationem: Unde nemo sanæ fidei credit aut dicit hos Apostolus angelos ad pristinam pietatem cretæ a aliquando pietate converti? De libertate verò peccandi nemo sanæ mentis inficiari posset, eam in demonibus vigere potentissimam. Quis enim nisi oculos apertissima veritati clausit, non videat blasphemias illas in Deum horribiles gravissima sceleratæ mentis esse facinoræ? Nec enim quicquam ratio peccati continet, quod non maximè in eorum facta quadret, quæ contra legem æternam scientes, videntes, lubentesque dicunt, faciunt, concupiscunt. Hinc Augustinus tripartitam illam libertatem creaturæ rationalis, quam supra declaravimus, ad bonum tantum, ad malum tantum, & ad utrumque breviter exprimens: Si nulla causa esset non ita dissiparetur creatura rationalis, ut alia nunquam peccet, in angelis bonis, alia in peccando perseveret, in angelis malis, alia quasi media inter utramque, aliquando peccet, aliquando ad rectè faciendum convertatur, in hominibus viatoribus. Et statim iterum: *Quæ causa in has tres partes eam distribuit? Sed nolo mihi respondetur, voluntas, id est liberum arbitrium, de quo erat disputatio. Ego enim causam quærò ipsius voluntatis. Non enim sine causa nunquam vult illa peccare, nunquam ista non vult, cum eiusdem generis omnes sint. Vbi evidenter dicit, reprobos illos spiritus nunquam non velle peccare, hoc est, semper velle peccare. Eandem trimembrem libertatis partitionem etiam in superioribus tetigit, dum de angelica beata creatura dixit, quod in perpetuum fruatur creatore suo, quem perpetua tenenda iustitia voluntate promeretur: de damnata, quod eam perpetua peccandi voluptas tenet; quod eam præsciuit Deus non solum peccaturam, sed etiam in peccandis voluntate mansuram. Et tamen etiã talem crea-**

Epist. 107.

Lib. 3. de libero arbit. cap. 17.

Lib. 3. de lib. arb. c. 5.

aturam qua libera voluntate peccat, excellentiorem esse, quam quæ propterea non peccat, quia non habet liberam voluntatem, licet aberrat equus, lapide non errante melior est. Inter utramque verò mediū ponit hominem, creaturam videlicet ita peccatricem, ut possit altitudinem suam peccitenti humilitate recipere.

Ex illa igitur libera voluntatis intelligentiã, quæ arbitrij Augustinus esse scit ac docet liberum, quantumvis siue in bono siue etiam in malo, ita firmatum sit, ut non sit amplius ad benefaciendum liberum, sed ad maximam malevolentiam penã sceleris obduratum, passim gravissimorum certissimorumque peccatorum auctores damones facit. Invidiã quidem frequentissimè: *Primum peccatum est quædam in bonam creaturam creatori in dilectione præponere: secundum autem, alteri in quòque ut id faciat vel suadendo vel cogendo tentare.* Vbi utrumque peccatum demonum digito ostendit, & quo cecidit, & quo damnatus hominem in peccatum lapsi fecit. De postremo genere, quod jam maximè in demonibus locum habet, statim attextit: *voluntate peccant, qui alios ad peccatum perducere cupiunt, vel stultiã benevolentiam vel malitiosã invidiã.* Et cum invidentiam ex immoderato honoris amore pullulare docuisset, dum ne in eo superetur, cupit aliquos ad iniquitatis voraginem ex æquitatis arce deponi: *Hoc modo, inquit, diaboli suadere aut cogere ad peccata conatur. Et mox vberius declarans utroque modo & suadendo, quod diabolus facit, & ei consentiendo peccari: Ego, inquit, ambas (creaturas) bonas esse assero, sed unam earum malefacere suadendo, aliam malefacere consentiendo. Sed quomodo an forte malefaciet absque peccato? nequaquam, sed sic ut illa si non suadeat emendatio futura sit. Etsi enim his illa peccat, quæ & committit & suadet, illa autem semel si tantummodo ad malefaciendum consentiat, tamen peccati sunt mala, non naturæ sunt mala. Quod ibidem latius prosequitur. Hoc invidentiæ peccatū sapissimè Augustinus in demonibus ponit: *Santus invider diabolus honorem celestem, unde ipse deiectus est. Mæatus enim ipse alios mutare molitur: nimirum iuxta illud Scripturæ: Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum: Ex quo fit ut quemadmodum sanctissimus Antistes dicit, errore delectentur & quodammodo passantur humano. Neminem autem eò usque inceptis progressurum puto, ut invidiam fallendic; voluntatem, peccatum non esse arbitretur. Quapropter non veretur eis non tantum peccandi voluntatem, & vera peccata, sed etiam invidentiæ ceterorumque peccatorum quæ in mundo damnati perpetrant, supplicium attribuire; ut non modo peccatorum, sed & peccatorum luendarum rei sint. Illi principes contra quos habere vos colluctationem dicit Apostolus, penam peccatorum suorum priores spatiuntur quam nocent, nullus enim invidus ut alterum ladat, non sibi tormento est. Et in libro de naturâ boni: *Cum per potestatem quam diabolo dedit, omnia in se ipse Deus fecerit, non tamen pro his insitit facit, sed pro iniquâ nocendi voluntate quæ ipsius diaboli sunt, ei reddetur***

Lib. contra Sec. 1. c. 17.

lib. 1. c. 17.

1. Invid. Sap. 2.

Epist. 49. c. 1.

reddent in fine supplicium. Sed quid multis? Ipse Dominus Iesus aperitissime diabolum post primum peccatum & homicidam facit, *1. 8. e homicida eius ab initio, & mendacem, Mendax est & pater eius; nec homicidium verum, nec mendacium esse peccata, vel peccata non esse habere voluntatis; nec ipsi quidem homicida aut mendaces in ter furores dixerunt. Unde Scripturis & Augustino succincentes veteres, non solum diabolo vera peccata tribuunt, sed etiam aperitissimis verbis liberum arbitrii in respectu solius mali; consuetudo est beatorum Angelorum respectu solius boni. Quia de re sanctus Bernardus: Sicut caelestis Angelus, aut etiam Deus ipse permanet libere bonus, propria videlicet voluntate, non aliqua extrinseca necessitate; sic profecto diabolus a quo libere in malum & corrumpit & persistit, suo utique voluntario nutu, non alieno impulsu. An forte est etiam demon liber in bono, & non captivus in malo? Manet ergo libertas voluntarij, ubi etiam sit captivitas mentis, tam plena quidem in uno quam in altero, sed in bono ordinator. Et iterum evidentius: Nec Deus caret libero arbitrio, nec diabolus, quoniam quod ille esse non potest malus, non infirma facit necessitas, sed propria in bono voluntas, & voluntaria iustitia; quod tunc non valet in bonum respirare, non aliena facit violenta oppressio, sed sua ipsius in malo voluntas, ac voluntaria obsequio. Et post Bernardum Magister Sententiarum: Mali (Angeles) per malitiam adeo sunt obdurati, quod bonam voluntatem habere, sive velle non valent, nisi bonum sit quod aliquando vult. Vult enim aliquando fieri quod Deus vult fieri, & utique illud bonum est & iustum fieri, nec tamen bona voluntate illud volunt. Et statim adiecit utroque & bonos & malos angelos habere liberum arbitrium, et si illi in bono confirmati sunt, hi in malis obdurati; quia non aliqua cogente necessitate, sed propria ac spontanea voluntate, illi bonum eligunt & malum reprobant, hi vero non vultant & malum sequuntur. Ut pote qui habeant liberam arbitrium, sed depressam atque corruptam, quo surgere ad bonum non valent. Quam doctrinam Augustini, Bernardi & Magistri Scholastici & Commentatores veteres communiter secuti sunt. Nam Bonaventura dicit non obstante obduratione demones libere velle quod volunt. Item que quod continue peccat etiam in timore quo penam timet, & in amore quo ut conservatorem diligit Deum. Divus Thomas: Demones quamvis diversa eligant per liberum arbitrium, in omnibus tamen peccant, quia in omni eorum electione permanet vis prima electionis ipsorum. Quibus ad illa usque tempora nemo videtur contradixisse.*

Nec sane ulla ratio recentioribus esse potest, cur etiam ex proprijs eorum principijs de etiam istam ponderando, de falsitate suspectam esse putent. Quia si enim ad libertatem beatorum atque ipsius Dei satis esse credunt

se docent, ut quamvis peccare non possint, eligant tamen libere, hoc est, indifferenter hoc vel illud bonum. Sed hoc libertatis patrocinium plenissime, planissimeque in damnatis spiritibus locum habet. Nam & ipsi quamvis voluntatem immobilem in malo, per versaque sui dilectione possideant; indifferenter tamen eligere possunt hoc vel illud malum, ad hoc vel illud peccatum homines impellere, hoc vel isto blasphemia convitio divinitatem incensere. Quod si ad libertatem sufficit, certissimum est & planissimum, liberum arbitrium in demonibus cum illa perpetua & generali, seu in confuso, peccandi necessitate coherere; & proinde verissimam esse doctrinam sancti Augustini, qua constantissime semper docet, voluntatem quae libera in malo est quae delectatur malo, non esse liberam in bonis, quia liberata non est; juxta doctrinam Apostolicam quam Augustinus illis veritas explicuit: Cum servi essetis peccati, liberi facti iustitia; tunc autem liberati a peccato servi autem facti Deo &c. Nam ex illis verbis & alijs Christi Domini Joannis octavo, quae saepius a nobis allegata sunt, fluxit illa divisio libertatis apud Augustinum celebris, in libertatem a peccato, quae est libertas ad bonum, & libertatem a iustitia, quae est libertas ad malum. Et illud Catholicum ejusdem Doctoris pronuntiatum: Semper est autem in vobis voluntas libera, sed non semper est bona. Aut enim a iustitia libera est, quando servus peccato, & tunc est mala, aut a peccato libera est, quando servus iustitia, & tunc est bona. Et illud in Enchiridio: Ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Unde ad iustitiam faciendum liber non erit, nisi a peccato liberatus esse ceperit iustitia servus. Unde obduratissimis peccatoribus liberam planissime voluntatem tribuens dicit: Facile est ut infirmitatem accusentis iudeorum de libera voluntate credere noluerunt.

Hac de libertate tantum ad malum paulo fusius ex Augustini mente pertractanda fuerunt, propter miras quorundam recentiorum opiniones & veteribus inauditas, quibus res planissimas trices implicant, ut in hominibus qui peccato subjugati serviunt, multoque magis in demonibus, vel arbitrij libertatem, vel peccandi potestatem negent, vel ita fateantur, ut vel gratiam sufficientem in ijs velut necessariam postulent, vel boni moralis agendi potestatem. Factus isti sunt non Ecclesiasticae traditionis, sed humanae vel potius vanae speculationis. Quae si ad normam doctrinae veteris, & praecipue principis omnium Theologorum, & in hac materia ducis ac praepitoris gentium Augustini, expenderimus, invenientur esse paradoxa quibus nec a Stoicis paria excogitata sunt. De quibus postremis jam fuit alibi dicendi locus.

1. 8.

Enchirid. de lib. arbitrii.

1. 2. 2. 7.

1. 2. 2. 7. 1. 2. 1. 4. 1. 4. 1. 4. 1. 4. 1. 4.

Lib. de grad. de lib. arbitrii. cap. 15.

Enchirid. cap. 30.

Lib. de dono perf. 7.

CAPVT XII.

Libertas arbitrij quo sensu tribuenda, & neganda peccatoribus.

Sed quamvis Augustinus crebro libertatem arbitrij malos habere, & arbitrium ad peccandum liberum esse fateatur, ac definitiones quas de libertate tradidit, hoc ipsum sine ulla dubitatione conuincant, non raro tamen idem Augustinus nullam omnino libertatem arbitrij, nisi in boni dilectione, atque in operibus bonis ex ea profluentibus, videtur agnoscere: *Ad male agendum habes sine adiutorio Dei liberam voluntatem. Quamquam non est illa libera. A quo enim quis deus est, huic & seruus additus est. Et omnis qui facit peccatum seruus est peccati. Et si vos filius liberaverit, tunc vere liberi eritis.* Et in libro de Spiritu & littera: *Nec attendunt in ipso nomine liberi arbitrij libertatem sonare. Vbi autem Spiritus Domini, ibi libertas. Si ergo serui sunt peccati, quid se iactant de libero arbitrio? A quo enim quis deus est, huic & seruus additus est. Quali dicat, ubi non est Spiritus Domini, non est libertas arbitrij, sed seruitus. Ex qua vena fluunt innumera ejus testimonia quibus soli diuinae gratiae, charitati ac dilectioni iustitiae tribuit libertatem voluntatis; ut, eae qua tanto se liberior, quanto diuinae gratiae misericordiaeque subiectior: quemadmodum fufe supra declarauimus.*

Serm. 13. de verb. Apost.

Lib. de Spir. & lit. c. 30.

Epist. 89.

Lib. de C. & S. c. 10. & lib. de lib. arbit. cap. 3. & ad Rom. Ma. ubi bene se- ptu.

Ex his atque huiusmodi Augustini locis quosdam Scriptores collegisse video, nullam ex Augustini mente esse arbitrij libertatem, nisi per quam adhereretur Deo. Quam sententiam suam quomodo tueantur, ipsi viderint. Hoc tamen exploratissimum est, doctrinae Augustini directae & ex pluribus capitibus esse contrarium. Quod ex ijs quae toto hoc discursu de libero arbitrio tam prolixè diximus ita manifestum est, ut superfluum sit ijs qui tantillum ingenio pollent, repetendo velle declarare. Nam ut nihil dicam de tot testimonijs, in quibus expressis verbis libertatem arbitrij veri nominis peccatoribus tribuit, Et illud indifferenter se posse huc illuc flectere ad bonum & malum; de quibus infra adhuc dicendum erit, ipsa ratio liberi, quam tanto molimine Augustinus tradit, hoc conuincit inuisissimè. Liberum enim vocat quod est in nostra potestate: & in nostra potestate id quod facimus quando volumus: quod in peccatis citra omnem tergiversationem perspicue verum esse, nemo Catholicus diffiteri potest. Ex quorum definitionum veritate ex professo Augustinus docet, & manifestum esse docet, & aduersus Philosophos constantissime defendit, voluntates nostras non solum quibus recte, sed etiam quibus perperam viuunt non esse sub necessitate positas, sed liberas, & à libero arbitrio proficisci. Qua de re supra satis multa generatim disputata sunt.

Sed hoc est quod viros eruditos videtur

A sefellisse, quod liberum in Augustini doctrina subinde magis actum respicit, qui libere fieri dicitur, quasi terminus ad quem libertatis; subinde vero solum vel maximè terminum à quo arbitrium dicitur liberum. Respectu actus liberi, tam est arbitrium liberum respectu actus mali, cum illum delectabiliter facit, quam boni; & utrisque univocè, ut cum Philosophis loquar, & nomen & ratio libertatis conuenit. Vterque enim & bonus & malus, est in potestate voluntatis, eumque facit cum vult, & quidem magis malum quam bonum, quando quidem ad malum agendum liberam habeat voluntatem etiam sine adiutorio Dei: Ad bonum autem non nisi diuinitus liberetur & adiuuetur. Nec enim aliud est liberum Augustino, prout nude actum respicit, quatenus à potentia voluntatis fiat, quam id quod ita est in nostra potestate, ut illud faciamus quando volumus.

B Sed voluntas quibusdam impedimentis volendi obnoxia esse potest, quibus velut vinculis & conpedibus potestas ejus quocumque modo ligetur, ut in actum bonum exire, hoc est, velle, vel id quod iam vult implere non possit. Vnde à vinculis illis per quae diabolus captivum arbitrium tenet, tanquam termino à quo, expediri debet, ut velit, aut ut impieat id quod vult. Hinc ergo fit, ut libertas quatenus immunitatem ab istis, volendi impedimentis & quasi vinculis sonat respectum quendam quasi ad terminum à quo arbitrium liberetur connotet, sicut initio tractatus huius declaratum est. Quod quoad non fit, manet arbitrium seruum, captivum & alterius dominationi subiectum, quae ratione respectus illius repugnant arbitrio. Quo enim magis ab illa captivitate & seruitute, & consequenter ab alterius dominatione liberatur, eo fit magis magisque liberum, usque adeo ut cum in eam incidere non potest amplius, tunc sit libertimum. Hoc volendi impedimentum Apostolus peccatum vocat, hoc Augustinus vero interpretes Apostoli concupiscentiam; quae non est aliud quam desiderium fruendi quacumque creatura. Liberatio igitur à dominatione peccati seu concupiscentiae, hoc est, ab amore cuiuscumque creaturae, arbitrium vere liberum facit: quia cuius amore voluntas devincta, eadem & serua detinetur. Ex quo fit ut voluntas ab isto amore creaturarum tanquam delectabili visco, quo sub ea veluti dominante captiva tenebatur, expedita, non solum libera à creaturis fiat, sed etiam earum sub Deo, hoc est, sub aeterna veritate domina, ut eis non fruendo subijciatur, sed utendo superferatur, non uti libitum est, sed sicut aeternae veritati seu Deo placitum fuerit: Non enim vera libertas ab iplo veniens praescripto libera esse debet.

Hae

Hæc breuiter indicauit Augustinus in libro de vera Religione: *Quem delectat libertas, ab amore mirabilium rerum liber esse appetat: ecce libertatem terminum à quo: Et quem regnare, id est, Dominum esse delectat, uni omnium regnatori Deo subditus habeat plus eum diligendo quam seipsum; & consequenter quam aliam quamcumque creaturam.* En terminum ad quem qui excusso seruitutis earum iugo sequitur. Vnde paulo ante dixerat: *Rationalis anima si Creatori suo seruiat, à quo facta est; per quem facta est; & ad quem facta est, cuncta ei cetera seruiunt. Et ratiolum: Quem si subditus (homo) imitaretur, per eum haberet subdita cetera.* Non enim à creaturam & sui ipsius iugo expedita; sine omni dominio, sicut nec sine omni amore esse debet. Nam sicut amor temporalium sine amore rerum æternarum ex animo pelli nequit, ita nec iugum creaturæ sine iugo Dei: *Solve te hinc,* inquit Augustinus, *sed alliga tibi, periculosum est tibi in his tentationibus sine vinculo remanere.* Et alibi: *Captiui ergo (à Deo) quia capti & capti quia subigat, sub leue illud iugum misit; liberari à peccato, cuius serui erant, & subditus (id est Dei) serui facti, cuius liberi erant.* Et quia creatura rationali naturaliter ita instituta est, ut non debeat seruire creaturæ, sed Creatori, tanquam naturali & vero Domino suo, hinc fit quod illa seruitus, quod arctior eò liberior sit: *Filius est ancille,* inquit Augustinus, *secundum quod omnis creatura subdita Creatori est, & verissimo Domino verissimum debet famulatum, quem cum exhibet libertatem, hanc accipiens à Domino gratiam ut ei non necessitate, sed voluntate deserviat.* Ergo isto sensu est *terrisalem caelestis, que sursum est maior omnium nostrum libera.* Et libera quidem à peccato, sed ancilla iustitia. Si libera, seruitutem illam exhibendò, ergo quod arctior ista seruitus, eò liberior, quia vi charitatis à peccato libertatis liberatione. Eò quippe longius animus à peccato seu concupiscentia dominante recedit & consequenter à creaturis liberior fit, eis ad nutum sub Deo stare nante dominatur. Nam huiusmodi augmentum libertatis & diminutio seruitutis, ut supra latius exposuimus, semper respectum ad peccatum seu concupiscentiam rerum creaturarum velut terminum à quo liberamur, involuit.

Porro sicut umbra corpus, & vitium virtutem, & peccatum virtutis actum imitatur, ita & libertas à iustitia seu Deo, libertatem à peccato. Nam & illa præter actum positivum quem respicit quatenus eum in potestate habet, etiam connotat respectum à iustitia tanquam terminum à quo liberum sit arbitrium ne impediatur actum ejus; veruntamen illa non est vera liberatio, sed captivitas, tyrannis & seruitus sub amore creaturæ, quo fit dissimilis Creatori. Libertas enim cum termino à quo comparata, immunitatem significat, non à quolibet, sed à malo, à tyrannide veraque seruitute rationalis creaturæ, cui dominium quoddam potentissimum supra blanditias timoreque creaturarum adjunctum est. Quare de re placere sanctus Dionysius naturam dominationum caelestium explicans: *Sanctum*

dominationum nomen declarare arbitror excitationem: De caelestibus quandoque ad supera, à seruitute. omnique terrestri huiusmodi. Submissione liberam qua nulli tyrannice dissimilitudini nullo prorsus modo seipsum nisi libero dignum est, subiecit, ut que dominatio sit nullis blanditijs cedens: omnemque seruitutem dominationis esse quietem superat, & omni submissioni pertinaciter obstitit, & ab omni dissimilitudine exempta est, & vera dominationis ac dominantis principatus semper cupiditate tenetur. Et ad veram ratamque illius similitudinem tum se, tum ea, qua ipsi loquuntur, quantum licet probe fingit ac format; & ad nihil eorum que temere videntur & approbantur, sed ad id quod proprio est conversa est, & semper divina similitudine dominationis auctore, quantum potest participat. Describit enim veram libertatem sub earatione qua terminum à quo, creaturæ blanditias, & amorem veluti veram à Deo dissimilitudinem, & seruitutem diminutionis effectricem respicit ac respuit. Vnde & Augustinus alibi dicit, se fuisse longè à Deo in regione dissimilitudinis: & iniquos aptos esse creaturis inferioribus, quanto dissimilioris sunt tibi: aptos à superioribus, quanto similiores sunt tibi. Ab illo malo tyrannice dissimilitudinis, seruitutis, terrenæ submissiois, carnalis concupiscentiæ, & uno verbo peccati, ut Apostolus loquitur, libertas eximit. Ex qua nobili & anonomastica libertatis significatione fit ut etiam vulgo trāstata significatione, sicut Augustinus dicit, *Quicumque liberatur, intelligatur periculum evadere, molestijs carere.* Sicut ergo corruptio rei positivæ destructionem sonat, Naest enim corruptio & nisi bonum minueres non noceret; abusive vero privationis aut negationis (non enim ignorantiam, sed scientiam corrumpi dicimus) ita libertas respectu terminum à quo proprie libertatem à seruitute naturæ rationalis inimicæ sonat, non à seruitute veri Domini. Quod & in libertate civili pari modo locum habet. Nemo enim servus dicitur, qui vero Domino suo in patria sua amore servit; quo enim arctius ei servit & liberalius, eo libertior est; sed qui tyranno, à quo in seruitutem abruptus est subigatur & servit.

Hinc igitur patet ratio, cur liberum arbitrium, quatenus nudè actum respicit quem habeat in sua potestate ut eum faciat si velit, verè & proprie liberum ex Augustini definitione, dici debeat, & verè sit; & tamen passim in omnibus scriptis suis Augustinus ita de libertate loquatur, quasi arbitrium peccatorum nulla ratione sit liberum. Tunc enim libertatem, non ad actum, sed ad terminum à quo comparat; qua ratione arbitrium concupiscentijs carnalibus subigatum, non tam liberum quam servum, verè videlicet, tyrannicæ & inimicæ naturæ rationali seruitute, dicendum est: & non nisi umbraticæ quadam verè libertatis effigie liberum quatenus etiam tunc à suavissimo salu permissioque iustitiæ iugo liberatur, ut eum quoddam delectatione quasi liberaliter peccato serviat: *Quisquis quæso potest, inquit, servus additici esse libertas, nisi quando eum peccare delectat; & liberaliter etiam servit*

El 2

qui

ill. ap. 41.

id. ap. 45.

ser. 10. in op. in 12. 16. 7.

in 12. 16. 7.

De caelestibus huiusmodi.

7. Confess. cap. 16.

Serm. 48. de verb. Domini. in 7. Conf. t. 12.

In Enchirid. cap. 30.

quo sui Domini voluntatem liberet facit. ac per hoc peccandum liber. qui peccati servus est.

Hinc igitur vere & adumbrata libertatis differentiam & imitationem, quæ ex termini a quo fit liberum, & delectationis per quam fit liberum, quadam deficiente similitudine petuntur, Augustinus ut exprimeret, illis nominibus in differenda vera libertate uti solet, quæ maximam eius prærogativam tenent. Nunc enim vocat eam veram libertatem, & arbitrium peccati esse, vere liberum: Ipsa est vera libertas propter recte facti libertatem. Et alibi rationem quam dedimus simul indicans, quia a malis expicit: Vera libertas nos ab angustia, & moris & diaboli dominatu (qui per peccati concupiscentiam arbitrio dominatur) liberat facit. Quam vocem veræ libertatis sexcenties inscriptis eius frequentat, ex Christi Domini verbis hausit: Si vos filius liberaverit, tunc vere liberi eritis. Nam ut sanctissimus Doctor ait, per gratiam Christi, arbitrium fit vere liberum dum a cordatum concupiscentiarum dominatione liberatur. Subinde veram & sanam libertatem nuncupat. Ipsa est vera & sana libertas, ut opus bonum facit non timore (scilicet rei temporalis quæ diligitur amittenda) sed amore.

Quandoque salutem libertatem: Nec ideo tamen potest captiva voluntas nisi Dei gratia respirare in salutem libertatem. Et rursum: Non aliud in te habetis arbitrium laudabiliter liberum, nisi quod fuerit Dei gratia liberatum. Alias summam libertatem: Deo uni summa libertate servitur. Aliquando hanc veram, sanam, salutem, laudabilem libertatem a peccati dominatis malo, absolute & antonomastice libertatem appellat: Voluntas humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem. Libertatem vero a iustitia quæ est libertas in malo; ne quidem libertatis nomine dignam censet: Libertas sine gratia non est libertas, sed contumacia. Et in alio loco: Nec attendens in ipso nomine liberi arbitrij atque libertatem sonare. Vbi autem Spiritus Domini, ibi libertas. Si ergo servi sumus peccati, quid se iactant de libero arbitrio? Omnia ista elogia libertatis a peccato, & probra libertatis a iustitia; quam servilem libertatem appellare solet, sicut servitutem Dei liberam servitutem, respiciunt utramque libertatem pure & nude respectu termini a quo. In

qua consideratione libertas ad malum seu a iustitia, ita ferè a vera libertate arbitrij a peccato deficit, & eam fugitivam quadam similitudine; sicut vitia virtutem ipsumque Deum defectivam quadam & umbraticam specie emulantur. Nam & superbia veram virtutem, ac ipsius Dei celsitudinem imitatur, & stultitia innocentiam & simplicitatem, & ignavia quietem, & effusio liberalitatem eius: Perverse enim, inquit Augustinus, te imitantur omnes qui longe se a te faciunt. Sed hoc non offit, quo minus aliam ponderationem quæ nudum actum respicit, arbitrium etiam in malo sit vere liberum, ea libertate qua generatim bene vel perperam vivitur, quatenus actum sive bonum sive malum habet in sua potestate; sicut ille vitiorum defectus a virtutis perfectione quam affectat, nihil obstat quo minus virtus & vitium secundum qualitates ponderata, communem veri habitus rationem, itemque peccatum & actus bonus, veri actus liberi naturam induant. Quapropter Augustinamque considerationem simul jungens, præclarissime voluntatem & liberam respectu peccati vocat, quatenus actum peccati perpetrare potest si voluerit, & simul non liberam, quia peccati ancilla est: Agis quidem illo non adjuvante liber a voluntate, sed male. Ad hoc idonea est voluntas tua quæ vocatur libera, & male agendo fit damnabilis ancilla. Audis liberam ad agendum male, & tamen non liberam fieri, quia peccati ancillam. Et iterum clarius: Cum dico tibi sine adiutorio Dei nihil agis, nihil boni dico. Nam ad malum agendum habes sine adiutorio Dei liberam voluntatem. Audis perspicue voluntatem liberam ad male agendum statui. Iam audi, qua ratione terminum a quo respiciendo non libera: Quamquam non est illa libera. A quo enim quis devotus est, hinc & servus additus est: & Omnis qui facit peccatum, servus est peccati; & Si vos filius liberaverit tunc vere liberi eritis. Hæc paulo uberius explicanda esse iudicavi; ne quis forte non satis expensam doctrinam sancti Augustini, ex ea colligi putet, nullam in peccatoribus esse veri nominis libertatem, a qua liberum arbitrium appellatum est: quamvis alio sensu phrasia ista sit in scriptis eius & antiquorum omnium, & Ecclesie Catholice precibus & monumentis, ipsisque sacris litteris frequentissima.